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Menighedsrådsmøde 
Torsdag den 23. april 2025 kl. 16.30 
 
Afbud:  Hans Kresten Sandholdt Gaub, Thomas Ravn-Pedersen, Anne-Sophie Olander, Daniella Anastasie Schilling. 
 
 
Lovligt forfald: Anne Rosendal 
1. Suppleant Helge Aa Madsen er indkaldt som stedfortræder. 
 

Dagsorden Beslutning 
 
 
Mødet indledes med spørgetid. 
 
  

1. Godkendelse af mødets dagsorden 
 

 

Godkendt. 

2. Meddelelser til orientering 
 

 

 2.1 Høringssvar til forslag til lokalplan 733, Nyt 
vikingeskibsmuseum 
Vi har gennemgået forslaget set i forhold til sigtelinjer for 
Roskilde Domkirke. Vi kan i den forbindelse bemærke, at 
forslaget i mindre omfang begrænser indkig til Roskilde 
Domkirke. Det er dog menighedsrådets opfattelse, at den 
valgte placering nok er den placering, der - i mindst muligt 
- begrænser indkigget til Domkirken. Forslaget giver 
derfor ikke menighedsrådet anledning til at gøre 
indsigelse. 
Bilag 2.1.1: Høringssvar_lokalplanforslag_733. 
 

Orientering. 

 2.2 Formandsgodkendelse af ændret budget for Pigekorets 
tur til Skotland i efteråret 2025 
Formanden for menighedsrådet har godkendt ændret 
budgettet og deltagerbetaling for Pigekorets tur til 
Skotland i efteråret 2025, da deltagerne skal orienteres 
om første del af deltagerbetaling. 
Bilag 2.2.1 Pigekorets tur til Skotland 2025. 
Bilag 2.2.2 Pigekorets budget Skotland 2025. 
 

Orientering. 

 2.3 Kirkeministeren har afholdt orienteringsmøde om 
anbefalinger i forhold til, hvad der skal gøre det lettere 
for menighedsrådene at løfte deres opgaver. 
By-, Land- og Kirkeministeriet og Landsforeningen af 
Menighedsråd inviterede til orienteringsmøde den 8. 

Orientering. 
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april, kl. 16:30-18:00 i Konventhuset, Domkirkestræde 10, 
4000 Roskilde. 
Her præsenterede styregruppen, som tidligere er nedsat 
af kirkeministeren sine anbefalinger i forhold til, hvad der 
skal gøre det lettere for menighedsrådene at løfte deres 
opgaver. 
Bjarne Hald deltog. 
Bilag 2.3.1: Provstiets oversigt over de væsentligste 
forslag til forenkling og bedre understøttelse. 
Bilag 2.3.2: Sammenfatning af styregruppens forslag til 
forenkling af arbejdet i menighedsrådene. 
 

 2.4 Orientering om fællesgudstjeneste i Folkeparken 2. 
pinsedag d. 9. juni 2025 kl. 11 
Et udvalg er i gang med planlægning af gudstjenesten, og 
der er indhentet diverse tilladelser. Det betyder, at de 
sogne, der ønsker at deltage og ikke selv har tradition for 
at holde 2. pinsedag i eget sogn, må aflyse gudstjenesten 
og i stedet deltage i Folkeparken. 
Det har biskop Ulla Thorbjørn givet tilladelse til. 
Bilag 2.4.1: Orientering om fællesgudstjeneste i 
Folkeparken 2. pinsedag d. 9. juni 2025 kl. 11. 
 

Orientering. 

 2.5 Formandsgodkendelse af Voksenkorets tur til Bornholm 
Formanden for menighedsrådet har godkendt budget og 
deltagerbetaling for Voksenkorets tur til Bornholm i 
september 2025, da hotelreservation skal bekræftes 
Formanden vurderer den økonomiske risiko som 
beskeden. 
Budgettet har ikke været forelagt i Kor- og Musikudvalget. 
Bilag 2.5.1: Voksenkoret Budget Bornholm 2025. 
Bilag 2.5.2: Voksenkoret Program Bornholm 2025. 
 

Orientering. 

 2.6 World Tour Cykelløbet den 21. og 22. juni 2025 
Der afholdes et World Tour Cykelløb med start i Roskilde 
og mål i København. Turen kører forbi Fondens Bro og 
Stændertorvet, så der må forventes afspærring af biltrafik 
i dele af indre Roskilde. 
Der er 3 vielser i Domkirken denne dag, samt sommersang 
i Konventgården. Brudeparrene vil blive orienteret om 
begivenheden og evt. gener for deres vielse i Domkirken. 
 

Orientering. 

 2.7 Interessentskabsmøde i Fælleskrematoriet, mandag den 
28. april 2025, kl. 19.00. Alle menighedsrådsmedlemmer 
er velkomne.  
Der er interessentskabsmøde i Fælleskrematoriet, 
mandag den 28. april 2025, kl. 19.00. Alle 
menighedsrådsmedlemmer er velkomne. 

Orientering. 
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Bilag 2.7.1: Indkaldelse og dagsorden for 
interessentskabsmøde 280425 i Fælleskrematoriet.  
Bilag 2.7.2: Formandens skriftlige beretning 
interessentskabsmøde 280425. 
 

 2.8  Augustinus Fonden støtter forskning i musikkulturen ved 
Roskilde Domkirke, 1600-1750. 
Augustinus Fonden har bevilget 200.000 kr. til 
projektmodning af et større forskningsprojekt om 
musikkulturen ved Roskilde Domkirke, 1600-1750. 
Det er tale om et forprojekt til et større forskningsprojekt. 
Forventningen er, at Augustinus Fonden vil bevilge midler 
til et projekt med 2 fuldtidsansatte i 3 år og desuden 1 år 
med formidling af musikken. En væsentlig del af 
formidlingen er, at musikken skal indgå i vores kors og 
organisters arbejde i formidlingsåret. 
Bilag 2.8.1: Projektmodning musikkulturen ved Roskilde 
Domkirke. 
Bilag 2.8.2: Augustinus Fonden Bevilling. 
 

De to forskere planlægges ansat af 

Det Kongelige Bibliotek. Projektet 

forventes ikke at medføre 

nævneværdigt ekstraarbejde for 

Domkirkens medarbejdere. 

Den musik, som fremkommer ved 

projektet skal formidles i år 4. 

 

3. Godkendelse af forslag til ny vision, mission for Roskilde 
Domsogn  

 

 Forslaget blev drøftet på menighedsrådsmødet den 20. marts 
2025. Bemærkningerne er nu indarbejdet og forslaget 
fremlægges til endelig beslutning, se bilag 3.1 (opsætning og 
billeder er ikke helt på plads) 
Der er indarbejdet følgende ændringer: 

• I Mission er Domkirke ændret til Domsogn 

• Nøgletallene er rettet til 

• Under Roskilde Domprovsti er der tilføjet et nogle aktiviteter 

• I visionens andet afsnit er der efter hverdag tilføjet fest 

• I sidste afsnit er rækkefølgen af de tre fremhævede ord 
ændret til troværdige, professionelle og imødekommende 

Vi har valgt at fastholde rækkefølgen af de to sidste ord i visionen, 
så den slutter med natur og mennesker, da den sætning handler 
om bæredygtighed, og da de to første afsnit i visionen handler om 
os mennesker. 
 
Efterfølgende skal der arbejdes videre med mere konkrete 
målsætninger og strategier. Processen for dette arbejde fremgår 
af bilag 3.2. 
FU indstiller forslaget til godkendelse i menighedsrådet. 
 
Bilag 3.1:  Vision mission og strategi – Din og min Domkirke.  
Bilag 3.2: Baggrund og videre proces for Mission Vision.  
Bilag 3.3: Vision Mission Web mockup. 
 

Godkendt. 
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4. Godkendelse af oversigt om bemanding af ansættelsesudvalg 
ifm. ansættelse af personale i Domkirken og på kirkegårdene    

 

 Personaleudvalget anbefaler, at der anvendes en fast procedure 

ved sammensætning af ansættelsesudvalg, jf. bilag 4.1. 

Forslaget har været behandlet i de respektive samarbejdsudvalg 
og i det fælles FAMU mellem kirken og kirkegårdene i foråret 
2025. 
 
FU indstiller oversigten til godkendelse i menighedsrådet. 
Bilag 4.1 Oversigt for ansættelsesudvalg i kirken og kirkegårdene. 
 

Godkendt. 
 
 

5. Beslutning: Skal menighedsrådet ansøge om permanent 

nedlæggelse af boligpligten for den 3. præstestilling? 

 

 Spørgsmålet om anvendelse af St. Gråbrødrestræde 12A blev 

behandlet på menighedsrådsmødet den 20. marts 2025, hvor det 

blev besluttet at udskyde beslutningen. Forretningsudvalget har 

besluttet, at vi skal arbejde videre med en proces, der er opdelt i 

delbeslutninger. 

 

Første delbeslutning bliver at tage stilling til om, vi ønsker at 

ansøge om permanent nedlæggelse af boligpligten for den 3. 

præstestilling, så vi fremover kun vil have to præstestillinger med 

boligpligt; nemlig domprovsten og yderligere en præst.  

 

FU indstiller, at bopælspligten for den 3. præstestilling fastholdes. 

 

Menighedsrådet fulgte FU’s 
indstilling, så bopælspligten for 
den 3. præstestilling besluttes 
fastholdt. 
 
Annie Lillian Larsen ønsker at der 
søges om, at bopælspligten for den 
3. præstestilling nedlægges 
permanent. 
 
Præsterne deltog ikke i 
behandlingen.  
 
 

6. Skabelon for udarbejdelse af budgetstrategi 2026  

 Forretningsudvalget har besluttet en skabelon for udarbejdelse af 
budgetstrategien for budget 2026. Ideen med budgetstrategien er 
give et overblik over de opgaver, som vi vil give særlig økonomisk 
prioritering i 2026. 
 
Udvalgene og forretningsudvalget vil udarbejde et første forslag 
til menighedsrådsmødet i maj 2025, hvor vi kan have en 
indledende drøftelse af særlige ønsker til budget 2026 drøftes. 
Bilag 6.1: Budgetstrategi 2026-30. 
Bilag 6.2: Bilag A, Budgetproces 2026. 

 

Kassereren fremlagde skabelonen 
for budgetstrategi 2026-30. 
 

7. Orientering om sognerapport 2025 for Roskilde Domsogn  

 Hvad skal vi bruge sognerapporten til? Der er udarbejdet en 
sognerapport for alle sogne i Danmark. Den giver et værdifuldt 
billede af hvordan menigheden er sammensat og et grundlag for 
diskussioner og beslutninger om hvordan menighedsrådet kan 
prioritere domsognets udvikling og dermed aktiviteter og 
budgetter.  

Orientering. 
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Sognerapportens form og indhold bygger på workshops med 
menighedsrådsmedlemmer, præster og medarbejdere i 
folkekirken, samt dialog med Kirkefondet. Alle tal er hentet fra 
Danmarks Statistiks Statistikbank og bearbejdet af Folkekirkens 
Uddannelses- og Videnscenter. 
 
Forretningsudvalget har besluttet, at sognerapporten i første 
omgang medtages i arbejdet med ny vision og mission for 
Roskilde Domsogn. 
Bilag 7.1: Sognerapport 2025 -7156 Roskilde Domsogn. 
 

8. Orientering om orgelprojektet  

 Processen med dokumentation af de tekniske forhold og 

forhandling med myndighederne har taget længere tid en 

oprindeligt forventet. Det betyder, at skitseforslag først kan være 

klar til menighedsrådsmødet i august. Det betyder, at tidsplanen 

er revideret på den korte bane. Eventuelle ændringer på den 

længere bane er endnu ikke indarbejdet. 

Provstiudvalget har bevilget 480.000 kr. til det videre arbejde 

med forprojektet. 

 

Der er indledt samtaler om hvilke 
krav der stilles i forhold til 
nedtagning, restaurering, opstilling 
og stemning af orglet og hvad det 
koster. 

9. Midtvejsrapport på ændret dåbsritual  

 Dåbskommissionen kommer nu med sin midtvejsrapport og 
fremlægger tre modeller for dåbsliturgi. De er tænkt som 
samtaleoplæg. 
Kommissionens opgave er at drøfte det nuværende dåbsritual, 
som har været autoriseret i folkekirken siden 1992, for at 
undersøge, om der er behov for justeringer af ritualet, måske 
endda behov for et helt nyt ritual. Medlemmerne har i den 
sammenhæng gennemtænkt en række teologiske, liturgiske og 
folkelige problemstillinger. 
Liturgiudvalget i Roskilde Stift afholder 3 temaaftner om emnet. 
FU foreslår, at der afholdes en temadrøftelse i menighedsrådet i 
efteråret 2025. 
Bilag 9.1: Biskop fremlægger tre modeller for dåbsritual. 
Bilag 9.2: Dåbsritual - tre modeller til debat i folkekirken. 
Bilag 9.3: Dåbskommission – midtvejsrapport. 
Bilag 9.4: Barnedåben kan lyde anderledes. 

 

Til menighedsrådsmødet i maj  
2025 foreslås det besluttet, 
hvorvidt præsterne i domsognet 
kan afprøve de 3 modeller.  
 
Det aftales, at præsterne kommer 
med et oplæg til 
menighedsrådsmødet i maj for 
afprøvning af de 3 modeller for 
dåbsritualer.   
 

10. Orientering om mulig implementering af ny platform til 
Domkirkens hjemmeside 

 

 Det nye PR- og kommunikationsudvalg havde møde den 9. april 
2025 om behovet for implementering af ny platform til vores 
hjemmeside. Der var enighed i PR- og kommunikationsudvalget 
om, at Domkirken har behov for implementering af en ny 
platform til hjemmesiden. Den nuværende brugerplatform er ikke 

Platformen for den nuværende 
hjemmeside er forældet. 
Der vil senere komme et 
uddybende oplæg med et 
økonomisk overslag. 
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længere tidssvarende og hjemmesidens brugervenlighed skal 
forbedres. Et par eksempler på behovet er beskrevet i bilag 10.1.  
 
Den nye platform og hjemmeside skal udarbejdes i samarbejde 
med Formidlingen. 
Bilag 10.1: Eksempler på hjemmesidens udfordringer. 
 

11. Månedens temaer 2025  

 April måneds tema: budgetstrategi 2026. 
Månedens temaer 2025 – prioritering af liste. 
Bilag 11.1: Liste over månedens temaer 2025. 
 

Det er bæredygtighed, som er 
temaet i maj 2025. 

12. Orientering fra præsterne  

  Det er sendt invitationer ud til 
konfirmander, som skal 
konfirmeres i foråret 2026. 
 
Der er en beskrivelse af 
Domsognets sorggrupper i bladet 
”Sammen”. 
 

13. Orientering fra Formidlingsfonden  

  Der er intet til orientering. 
 

14. Orientering fra formanden  

  Menighedsrådsmødet i maj flyttes 
til Konventgården og mødet i 
august flyttes til Østre Kirkegård. 
 
En lille gruppe personer har stiftet 
foreningen Provstemarkens 
Venner, med det formål at fremme 
bevaring og udvikling af 
Provstemarken og understøtte 
arbejdsfællesskaber omkring 
marken. Foreningen har søgt 
fondsstøtte til udviklingen af 
marken. 
 

15. Evt.  

   

 Anne Rosendal, lovligt forfald - indkaldt suppleant Helge Aa 
Madsen 
 
 

 

 Annie Lillian Larsen 
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 Bjarne Hald 
 
 

 

 Henrik Anders Bondo Nielsen 
 
 

 

 Henrik Enig  
 
 

 

 Jesper Kejlhof  
 
 

 

 Oline Karenn Nielsen 
 
 

 

 Karin Sønderbo Førslev 
 
 

 

 Kim Jacobsen 
 
 

 

 Hans Kresten Sandholdt Gaub (afbud) 
 
 

 

 Lis Kjær  
 
 

 

 Peter Foght-Sørensen 
 
 

 

 Rikke Rauff Bune  
 
 

 

 Stig Regner Kastberg  
 
 

 

 Thomas Ravn-Pedersen  
 
 

 

 Ane Bisgaard LaBranche  
 
 

 

 Anne-Sophie Olander Christiansen (afbud) 
 
 

 

 Daniella Anastasie Schilling (afbud) 
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 Maria Harms  
 
 

 

 Torben Jeppesen  
 
 

 

 Thomas Godsk Larsen  
 
 

 

 
 


